
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 187

Assegnazione di un contributo all'Istituto Comprensivo Mezzolombardo – 
Paganella per la premiazione degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 
2023-2024.

OGGETTO:

Il Giorno 30/09/2025 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 187 del 30/09/2025             Prop. n. 393/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

  
 

OGGETTO: Assegnazione di un contributo all'Istituto Comprensivo Mezzolombardo – 
Paganella per la premiazione degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 
2023-2024. 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 10.04.1998, veniva approvata l'istituzione di una 
borsa di studio per onorare la memoria dello scomparso prof. Valentino Giacomuzzi.  
 
Il relativo regolamento prevedeva che venissero assegnate n. 3 borse di studio, ognuna di importo 
pari ad € 310,00.=, a studenti che avessero terminato il corso di studi presso l’Istituto Comprensivo 
di Mezzolombardo – Scuola Secondaria di Primo Grado - scelti con criteri di merito e, a parità di 
merito, con criteri di bisogno.  
 
L’Amministrazione comunale, in accordo con il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Mezzolombardo Paganella ha deciso che, a partire dal 2016, l’erogazione della suddetta borsa di 
studio fosse effettuata direttamente dall’Istituto stesso a favore degli studenti meritevoli selezionati 
sulla base di un apposito regolamento.  
 
Data la validità di tale metodo, anche per l’anno 2025 si è deciso di affidarsi alla medesima procedura, 
pertanto l’Istituto Comprensivo Mezzolombardo Paganella ha chiesto, con nota dd. 12 settembre 
2025, registrata al protocollo comunale numero 10578, un contributo finalizzato alla premiazione 
degli studenti meritevoli, coloro cioè che nel corso dell’ultimo Esame di Stato 2024/2025 abbiano 
conseguito una valutazione conclusiva pari a 10/decimi e/o 10/decimi e lode. 
 
L'erogazione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati è disposta con 
riferimento alle norme dettate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 di data 20.03.2002 e ss.mm. 
 
Sulla base del valore della richiesta presentata, l’Assessore alla Cultura propone di assegnare un 
contributo di € 1.500,00. = all’Istituto Comprensivo Mezzolombardo Paganella per le finalità di cui 
sopra. Data la particolare natura di tale contributo, propone altresì di liquidare suddetto contributo 
in un’unica soluzione, in deroga al Regolamento Comunale sopracitato. 
 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari;  
  
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 

dd. 30.12.2024; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 



 

  
 

dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTA la domanda di contributo presentata dall’Istituto Comprensivo Mezzolombardo Paganella a 
firma del Dirigente Scolastico, prof.ssa Cinzia Casna, registrata al protocollo comunale al n. 10578 
dd. 12 settembre 2025; 
 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002, e ss.mm.; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

* beneficiario del presente provvedimento è: Istituto Comprensivo Mezzolombardo 
 Paganella CF 96057000224;  

*  importo contributo: € 1.500,00.=;  
*  struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Biblioteca;  
*  responsabile del procedimento: dott.ssa Veronica Barbetti;  
*  norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

 finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, 
 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.;  

*  modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
  contributo; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 4561-381 dell'esercizio in corso; 
 

VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile dell’Ufficio Attività Culturali – dott.ssa Veronica Barbetti. 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 



 

  
 

 

 

1. di assegnare all’Istituto Comprensivo Mezzolombardo Paganella, per i motivi meglio esposti in 
premessa, un contributo finalizzato alla premiazione degli studenti meritevoli che hanno 
conseguito ottimi risultati nell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione nell’anno 
scolastico 2024-2025 presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Mezzolombardo per un 
ammontare complessivo di € 1.500,00. =; 

 

2.  di impegnare la somma pari ad € 1.500,00. = in base al seguente cronoprogramma della 
spesa:  

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO 

2025 € 1.500,00 4561-381 

 

3. di dare atto che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini istituzionali e non per 
un'iniziativa di carattere commerciale. La somma erogata non è quindi soggetta alla ritenuta 
d'acconto del 4%; 

 
4. di dare atto che, data la sua particolare natura, il suddetto contributo verrà liquidato in un’unica 

soluzione ad esecutività della presente deliberazione, in deroga al Regolamento comunale per 
la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici;  

 
5. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Responsabile del procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 
riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione.  

 

VB 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 187 del 30/09/2025             Prop. n. 393/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-10-03T08:55:50+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-10-03T09:17:53+0200
	Chiarenza Paolo




